
                                                                                                                                97401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1759
Applicaz. quota vincolata del risultato di amministraz.,€ 1.136.897,83, e Variaz. bilan. di previs. 2025 
e plurien. 2025-2027,Docum. tecnico di accompagnam. e Bil. finanz. gestion. 2025-2027, approvato 
D.G.R.26/2025,D.Lgs. n. 118/2011, per interventi tesi a favorire il superam. e l’eliminaz. delle barriere 
architettoniche negli edifici privati L. 09/01/1989, n. 13 artt. 10-11. Periodo 2024-2025.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche Abitative, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore con delega al 
Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione per un importo complessivo di euro 
€ 1.136.897,83 derivante dalle economie vincolate formatesi sul capitolo di spesa U0521025 negli 
esercizi precedenti e dalle somme incassate nel 2024 sul capitolo di entrata E4112000, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

2.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., per l’importo complessivo di € 1.136.897,83, così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;

3.	 di dare atto che il suddetto importo di € 1.136.897,83 sarà utilizzato al fine di coprire parzialmente 
il fabbisogno regionale complessivo pari a € 1.960.292,88 per l’eliminazione e il superamento delle 
barriere architettoniche negli edifici privati di cui all’art. 10 della L. n. 13/1989, in proporzione al 
fabbisogno indicato dai Comuni, nelle more della prevista integrazione finanziaria ministeriale;



97402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

4.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4, parte integrante del presente provvedimento, 
che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente 
all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di demandare alla Sezione Politiche Abitative tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del 
presente provvedimento;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

€ 

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in 

42/2009”;
l’art. 42, comma 8, e l’art. 51
la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 

legge di stabilità regionale 2025”;
la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;

l 20/01/2025 “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025
39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Documento tecnico di 

e. Approvazione”;
la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 di “Determinazione del risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo 
ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n
la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;
la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della S
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

’ legge 9 gennaio 1989, n. 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, prevede:

 l’istituzione presso il Ministero dei Lavori Pubblici di un Fondo speciale per 
l’eli





97404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



Con l’art. 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017
2019” sono stati pr

 l’istituzione, presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze di un fondo tra le cui 
finalità è anche ricompresa l’eliminazione delle barriere architettoniche;

 l’utilizzo del fondo disposto con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, su proposta del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con i 

le spese per le opere finalizzate al superamento o all’abbattimento 

Inoltre, l’articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di 

2021” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2018, ha istituito un Fondo 

sviluppo del Paese; nell’ambito del

, ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 13/1989,

01.03.2025, quantificato in € 1.859.748,08, ed il fabbisogno residuo per periodi 
ato in € 7 per un importo complessivo di € 

dell’esistenza di economie vincolate 

rappresentata l’esigenza di un trasferimento ministeriale pari ad € 867.249,96.

regionale di € 8.661,93, e relativo a periodi antecedenti, incrementando il fabbisogno 
regionale di € 16.087,98 € 



                                                                                                                                97405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

€ 1.136.897,83

 € 974.511,13
 € estituite dai Comuni nell’esercizio finanziario 

€ 1.960.292,88


€ 1.136.897,83

 € 1.136.897,83

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

del succitato Regolamento UE”.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
Amministrazione, per l’importo complessivo di € , ai sensi dell’art. 42 comma 8 

di spesa U0521025 formatesi negli esercizi precedenti per € 
sul capitolo di entrata E4112000 per € , l’iscrizione di tali 



97406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

€ €

+ € € 0,00



                                                                                                                                97407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

+ € + €

€ 0,00 €

€ 

’
gennaio 1989, n. 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati”

dell’art. 44 comma 4 lettera a) della L.R. n. 7/2004

€ 1.136.897,83

, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

l’importo complessivo di € 1.136.897,83
“ ” del documento istruttorio;

che il suddetto importo di € 1.136.897,83 sarà utilizzato
pari a € 1.960.292,88 

l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati
cui all’art. 10 della L. n. 13/1989

l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4, parte integrante del presente 

regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

all’adozione del presente provvedimento;



97408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

ll’

dell’art. delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 

“S
nell’ambito di insediamenti ERP”

RESPONSABILE E.Q. “
”

di concerto con l’Assessore con 
delega al Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali Avv. Fabiano AMATI

ritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Claudia
Francavilla
28.10.2025
18:00:37
GMT+02:00

Rosanna Palazzi
28.10.2025
18:16:49
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
29.10.2025
09:07:12
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
07.11.2025
17:13:54
GMT+00:00

Michele
Emiliano
10.11.2025
15:53:18
GMT+01:00

FABIANO AMATI
11.11.2025 12:03:07
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:38

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                97409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

Angela Di
Domenico
29.10.2025
09:08:01
GMT+02:00



97410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025


